giare la via geometrica; nel *Flos* giunge a dare la soluzione di un'equazione di terzo grado, senza però indicare il procedimento seguito, espressa in sessagesimali e approssimata solo nelle ultime cifre delle *partes sextae*; anche in geometria si sforza di applicare l'algebra alla soluzione dei problemi geometrici, nell'intento di aritmetizzare in particolare il libro X di Euclide, per cui appare più grave la perdita del suo commento a quello stesso libro, che — come si è detto — era stato composto con l'intento dichiarato di ridurre «*intellectum ipsius — cioè del libro X — ad numerum, qui in eo per lineas et superficies demonstratur*»; considera anche le quantità negative e impiega correttamente lo zero come numero nella sottrazione e nella divisione, e come ausiliare per facilitare il calcolo delle radici.

Leonardo ha ben chiaro il fine delle sue opere, e della connessione che in esse debbono avere l'aritmetica-algebra e la geometria, come lucidamente si esprime nella premessa all'edizione riveduta del *Liber abaci*: «*In quo plenam numerorum doctrinam edidi, iuxta modum Indorum, quem modum in ipsa scientia prestantiorem elegi. Et que arismetrica et geometrica scientia sunt connexe et suffragatorie sibi ad invicem, non potest de numero plena tradi doctrina nisi intersecantur geometrica quedam vel ad geometriam spectantia, que hic tantum iuxta modum numeri operantur; qui modus est sumptus ex multis probationibus et demonstrationibus que figuris geometricis fiunt. Verum in alio libro, quem de practica geometriae composui, ea que ad geometriam pertinent et alia plura copiosis explicavi, singula subiectis approbationibus geometricis demonstrando*».

Prosegue quindi con una pagina che più di mille discorsi manifesta la sua attenzione per la didattica e l'apprendimento della disciplina, cui penso sia anche dovuta l'ampia, rapida ed efficace diffusione dei suoi scritti: «*Sane hic liber magis ad theoreticam spectat quam ad practicam. Unde qui per eum huius scientie practicam bene scire voluerint, oportet eos continue usu et exercitio diuturno in eius practicis perstudere: quod scientia per practicam versa in habitum, memoria et intellectus adeo concordent cum manibus et figuris, quod quasi uno impulsu et anelitu in uno et eodem instanti circa idem per omnia naturaliter consonent: et tunc cum fuerit discipulus habitudinem consecutus, gradatim poterit ad perfectionem huius facile pervenire*».

Si preoccupa che il procedimento non sia ridondante, ed insegna come ridurlo all'essenziale evitando inutili fatiche — «*ut non dimittatur magisterium evitandi laborem in quibus possumus, qua-*